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Mūšiai siaučia ant Šešupės ir Nemuno.
- Smarkios artilerijų saudynes eina apie Kalvarija, Liudvinavą į Suvalkus, Jurbarką ir Tize.

Talkininkai bombarduola turku fortus Dardaneliuose
Austrų povandeninis paskandino pracuzų kares laiva,

578 žuvo. Austrai laimėjo Bukovinoje.

i?

Kurdai Persijoj žudo krikščionis, ir degina katalikų misi= 
jas. Austrijos kareiviai degina vaikus ir moteris.

Italija atmete Austrijos pasiulijima.
Turkai Kryžiuoja krikščionius. New 

Yorkan, 28 balandžio atėjo žinia, jog Urumijoj, Persijoj 
kurdai nužudę 800 armėnų krikščionių, ir 2000 išmirė 
nuo užkrečiamų ligų. Kryžiavojimais ir deginimais 
gyvų mahometonai kareiviai išlieja savo tulžį ant 
nekaltų ir beginklių krikščionių. Urumijoj turkai 
paėmė penkis katalikų kunigus misijonierius, baisiai juos 
kankino ir ką su jais galutinai padarė nėra žinios. Prieto 
40 katalikų vyrų paimta iš Urumijos miesto ir po kelių 
dienų apkalinimo sušaudyta. Misijonierių namai išdegin
ta sulig pamatų.

Talkinikai užpuolė turkų fortus 
nuo vandensir sausumos. Londonas, 27d. 
balandžio. Pašėliausia batalija tarpe turkų ir talkininkų 
ant Gallipoli pussalio. Vyriausia talkininkų baza esanti 
miestas Enos, į šiaurę nuo užtakos Saros. Turkų garni
zonas pasitraukęs gilumon be jokio pasipriešinimo, gavęs 
nuo anglo—prancūzų laivyno komandanto pranešimą, 
jog šie pastarieji bombarduosią miestą. Gyventojams 
duota 24 valandos išsikraustyti.

Bombardavimas prasidėjo nedėldienio rytą, bet ūmai 
ir nutilo, kadangi iš turkų pusės nebuvo girdėt jokio šū
vio. Oro žvalgai davė raportą, kad turkų kariauna pasi
traukė į Ipsala.

Telegrama iš Solionikų tvirtina, jog anglo—prancūzų 
kariauna, išsėdus ant Gallipoli’o salos apima 300.000 vy
rų. Dauguma jų veteranai iš Vakarinių karės sričių, 
kur jų vietos pakeista naujesnėmis pajiegomis.

Korespondentas iš Mytelena ir Chios, Aegejaus jūro
je praneša, jog talkininkų laivynas pila tikrą granatų 
lieti; ant Dardanelių fortų.

Vokiečiai laimėję ant Y p r e s’o. Vokie
čiai pastaruoju laimėję žymias batalijas ant visos linijos 
nuo vakarinių Flandrų beveik iki Šveicarijos rubežiaus. 
Didelėje ant Ypres’o batalijoje jie pasislinko pirmyn dvi 
myli ir užlaikė savo poziciją ant kanalo vakarinio kran
to. Aimaningu ančpuoliu jie privertė talkininkų armiją 
prasišalinti iš Boesinghe, tarpe Lizerne ir Ypres. Li- 
zerne tečiaus vokiečiai sutiko smarkų pasipriešinimą, 
laike kurio Belgijos ir Prancijos kariaunos atsiėmė atgal 
miestelį, jau keturis sykius perėjusį iš vienų rankų į ki

Berlyno valdiškas pranešimas apie talkininkų atsiė
mimą iš vokiečių miestelio Lizerne po atkakliai kovai pa
aiškina, jog tame mūšyje priešas nukentėjęs labai jausti- 
nus nuostolius, kelisyk miestelis buvo jų rankos, pastarų
jų dienų batalijai besiaučiant, pakol galutinai nesugrįžo 
talkininkų valdžion.

Miestą gi Boesinghe vokiečiai paėmę išdegino sulig 
pamatų.. Vogezųkalnuose (Vosges) vokiečiai užėmę vir

šūnę Ilartmansweiler Kopf. Apie tai praneša ir prancū
zų telegramos.

Vokiečiai atmušti Belgijoje su m i 1- 
ž i n i k a i s savonuostoliais. Londonan atėjus 
žinia 27 d. balandžio nuo Belgijos fronto pažymi, jog vo
kiečių armija su didžiausiu pašėlimu stengusis sumšti tal
kininkus ant Yser'o, liko beveik visa sunaikinta. Nei jo
kio vokiečio dabar nelikę ant kairiojo kanalo šono. Sis 
mūšis buvęs kur kas baisesnis nei pereitą rudenį, kada 
kanalo vanduo pasidarė raudonas nuo kraujo. To mūšio 
žiaurumą paliudija vien likę Lizerne’o griuvėsiai ir žuvu
sių vokečių lavonai, kuomet šie iš miestelio pasitraukė.

Vokiečiai sugrūsti kanalan. Atsilygi
nimui už savo nuostolius vokiečiai pradėjo laidyti bom
bas užpakalyje talkininkų ir skubiai traukia kariauna 
ant St. Julien linijos sutikti Britanijos einančią priešais 
kariauną. Vokiečių pulkininkas paimtas nelaisvėn 
mūšyje ant Yser’o sako, jog pirmesniuose susirėmimuose 
600 belgų kareivių netikėtai užpuolė ant vokiečių ir su- 
grūdę juos kanalan. Suviršum 60 vokiečių prigėrę.

Sulig Anglijos armijos komandnto, Sir John Frencho, 
pastaroje batalijoje ant Yser’o kanalo prancūzai paėmę- 
daugybę belaisvių. Vokiečiai nesiliauja’naudoję užnuody
tas bombas ir daugelis stipriausių kareivių žūva vien 
tik nuo tų bombų gazų.

Rusai pralaimėjo pas U s z o k perėji- 
m ą. Karpatuose austro—germanų kariauna sumušus 
rusus pas Uszok parėjimą ir paėmus 1000 belaisvių, įs
kaitant kelis apicierius. Pergalėtojai užėmę rusų 26 
tranšėjas, kuriose atradę daugybę karės medžiagos.

Tečiaus raportai iš Gene vos sekančią dieną, t. y. 27 d. 
balandžio skelbia, jog rusai ruošia kitą ataką Uszok per
ėjimo augštumose. Stryj klonyje rusų pirmyn ėjimą di- 
dei sutrukdęs tirpstantis nuo kalnų sniegas. Taipgi pra
nešama ir apie austrų didelius nuostolius dviejų pastarų 
savaičių Karpatų, mūšiuose jie čia būk netekę 20.000 
kareivių.

Austrų telegramos gi pažymi, jog ir rusai toje srityje 
ne mažiaus nuostolių panešę.

Italija atmetė Austrijos pasiūlymą. 
Sulig raportų iš Paryžiaus ir Rymo, Italija atmetus galu
tinai Austrijos pasiūlymus., Tarybos.tarp tiedviejų vieš
patijų nuėjo niekais. Italijos žmonės tokiu tarybų iš
rišimu labai džiaugiasi, tikėdamiesi daugiau laimėsią be
kariaudami išvien su talkininkais, negu iš netvirto teuto
nų pasilymo.

27 d. balandžio Ryman sušaukta karo taryba. Italijos 
ambasadoriai Paryžiuje, Londone, Vienoje ir Berlyne
pakviesti Ryman pasikalbėti karės reikale su užsienių

ministeriu Sonnino. Taipgi pranešama, jog portas Bran- 
disi tapęs uždarytas vaizbos laivams.

Išpusti j imas Lietuvos že m Ii ų. Z Suvie
nytų Valstijų spaudos Bendrijos — Associated Press ko
respondentas iš Karaliaučius praneša apie baisiausią iš- 
pūstijimą Lietuvosžemių Rusijoje ir Prūsuose. Rusų ka- 
riumenė užpuolusi Rytinės Prūsijos žemes, išsivartfsu savim 
per šimtą tūkstančių arklių ir apie pusantro šimto lūk-<- 
tančių galvijų. Prūsų kareiviai, keršindami, kada įsiveržė 
į Lietuvos žemes Rusijoje, irgi viską grobė. Rusų žemėse 
vokiečiai užgrobę kėlės dešimtis tūkstančių arklių ir apie 
šimtą tūkstančių naminių galvijų. Nuo gyventojų atėmę 
net paskutines patalynes ir apvilktuvus. Netik Lietuvo
je (Suvalkų gub.), bet ir Lenkų žemėse ūkininkai neturi 
nei grūdelio sėklai. Netik ką dabar badas ir visokios li
gos žmonis kankina, bet ir sekančiais metais ne mažesnis 
bus vargas, nenegalėdami nieko pasėti žmoneliai nega
lės jokio užderėjimo laukti šį rudenį.

Prūsai dar vis Suvalkijoje. Paskiau
sios šios savaitės telegramos iš Rusijos praneša, juog Su
valkų gub žemėj dar vis verdanti įnirtusi kova terp vo
kiečių ir rusų. Pabaigoje pereitos savaitės (per Jurgines) 
buvusi didelė kova terp rusų ir vokiečių laukuose terp 
Liudvinavo ir Kalvarijos. Ypač rusams sunku išmušti vo
kiečius įsikasusius kalnuotose Šešupės pakrantėse. Vokie
čių kariškas laivas vienas nedėlioję po Jurginių bombar
davęs Baltijos pamario kaimus ir miestelius tarp Liepo- 
jaus ir Palangos.

20 vaikų užmušta Lietuvoje vokie
čių lakūnų bombomis. Iš Petrogrado, 25 d. 
balandžio praneša, jog Bialostoke vokiečių lakūnai be 
bombarduodami miestą užmušė 20 vaikučių ir daugelį ki
tų sužeidė. Viena mat bomba pataikė einančių moky
klon vaikų būryn, kita į sanitarų vagoną ir užmušė mo
teriške, ligonių prižiūrėtoją. Beto keli namai liko suar
dyti. ..

Rusų gi lakūnai, kaip tvirtina karės biuras, pasekmin
gai bombardavo Rytų Prūsuose gelžkelio stotį Neiden- 
burg. Bombos iš oro pądariusios daug gaisrų ir išardžiu- 
sios nema’žą gelžkelio dalį.

Vokiečiai telkiasi apie Kriokavą. 
Raportai iš Petrogrado praneša, jog vokiečiai pastaruoju 
pradėjo telkti kariauną aplinkui Kriokavą. Vokiečių augš- 
toji komanda atitraukia iš Narevo srities nekurią dalį 
kariumenės ir siunčia į Karpatus užimti ten pavojingiau
sias pozicijas. Regimai kaizeris pamatęs tolesnės savo 
kampanijos prieš Varšavą nevaisingumą, sumanė visas 
savo armijos drūčiausias spėkas sutraukti apie 
Kriokavą.

Iš Vienos pranešama, jog austrų kariauna Karpatų 
fronte Orawa klonyje, netoli Koziova laimėjus naują 
bataliją. Po žiauriai saperų atakai austrai išstūmė rusus 
iš pozicijos ant Ostry kalno, į pietus nuo Koziowa. Tuo 
jau laiku vokiečių—austrų kariauna laimėjo poziciją ant 
kelio 652, kurį rusai buvo paėmę.

Tečiaus, kiek galima numanyt iš to paskelbimo, teuto
nų tie laimėjimai ne didelės svarbos buvo.

(Pabaiga ant 5 pusi.)



I š Lietuvos.
SAKIU PADANGĖJE. Sausio pabaigoje ir vasario pra

džioje šakiečių gyvenimas atsitaisė. VoKiečių padarytas 
rudeni ūkininkams nuoskaudas turtingesnieji bent dali
nai atlygino. Pabrango javai, pradėjo pirkti ir arklius, 
nors pigiai mokėjo. Pasiliovė ..prekyba” prūsiniais gal
vijais. per tai pas mus gyvuliai pabrango. Bet žmonės, 
kuriems aplinkybės leido, nesiskubino išsiparduoti, visi 
tikėjosi toliau dar labiau pabrangsiant. Nors armotos 
Prūsuose kasdieną ūžė, bet žmonės apsiprato ir antrojo 
vokiečių užpludimo nesitikėjo.

Bet anuotų trenksmai didėjo, gi naktimis gaisrai rodė 
užeinanti pavojų. Vasario 8 d. mūsų abazai,ir kariuome
nė ėmė trauktis į pietus abiem Šešupės pusėm Naumieščio 
linkou. Žmonės, gyvenantieji arčiau Šešupės, pradėjo 
kraustytis tolyn nuo sienos. Vasario 10 d. vokiečiai už
ėmė Slavikus ir tą naktį Naumiestį. Žmonių kraustyma
sis buvo begalinis. Visi nujautė, kad vokiečiai užėmę 
mūsų kraštą apiplėš. Beto gązdino jaunuomenę gandas, 
kad vokiečiai mobilizuosią jaunus vyrus. Per keturias 
dienas bėgančiųjų buvo pilni keliai. Vieni kraustėsi pas 
gimines, kiti pas pažįstamus, treti ir pas nepažįstamus. 
Kiekvienas bėgo tolyn nuo sienos, kad vokiečiams už
ėjus galėtų tolyn pasprukt. Net apie Lukšius gyvenan
tieji ūkininkai, jei ne bėgo, tai bent pasirengę buvo bėgt.

Bet vokiečiai nesiskubino užimti Sakių. Jie užėmę tik 
tai pasienį paragindavo kai-kurį ūkiniką stovybon į Nau
miestį. Atiminėjo arklius, galvijus ir kitokius daiktus, 
taip kareiviai, taip laisvieji žmonėm, net ir bobos. Par ilga 
įsidrąsino atvažiuoti ligi Sakių, bet toliau nuo sienos gy
venantiems nieko bloga nedarė. Pabėgėliai, matydami, 
kad vokiečiai tolyn neina, vienas po kito visi sugrįžo.

Vasario 18 d. (n. kai.) penkiolika vokiečių atjojo į Sa
kius. Mieste tuomet buvo tiktai keletas rusų kareivių. 
Jie užsislėpę už mūrų ėmė šaudyt vokiečius. Vokiečių 
kareiviai griet išbėgo iš Sakių, atsakinėdami rusų šaudy
mus. Vaisiai buvo tokie: vokiečiu vienas kareivis nu
šautas, kitas sužeistas ir du arkliu sužeistu. Rusų tik 
vienas kareivis sužeistas. Vasario 20 d. vėl keletas vokie
čių atvyko Sakiuosna, bet susirėmimo nebuvo.

Vasario 21 d., sekmadienį, žmonių susirinko bažny
čion kaip paprastai. Visi bent paviršutinai ramus. Ant
rą valandą po pietų atvažiavo 3 vokiečiai (paprastai vo
kiečių kareiviai daro žvalgymus važiuoti, paėmę ūkinin
ko vežimą) į Sakius, bet rusai juos išvijo.

Vasario 22 d. rytą plentu nuo Naumiesčio atkeliavo 
daugybė vokiečių ir užėmė Sakius, gi pavakarį Lukšius. 
Tą dieną į Sakius vokiečių kareivių atvyko tūktančiai, 
bet ūmai jų didžiuma išėjo Lukšių ir Griškabūdžio linkon.

Vokiečiai, apsigyvenę Sakiuose, tuojau pradėjo po 
apylinkes medžioti. Išpradžių ėmė tik arklius, avižas 
mėsą, paskui kas papuolė. Nors, kaip girdėt, vokiečių 
valdžia yra uždraudus kareiviams iminėti kareivijai ne
reikalingų daiktų ir Naumiestyje pastatyta kontrolė, bet 
matyt, vokiečiai šunkeliais išgabena į Prūsus ..savo” 
daiktus, kadangi plėšia nuo ūkininkų, bei kareivijai rei
kalingų daiktų, dar patalynes, vyruškus ir moteriškus 
drabužius, apavus, skepetas, žiedus, pinigus ir 1.1. Yra 
tokių kareivių, kurie vaikščiodami po kaimus vien tik 
ir užsiima pinigų plėšimu, mat su tokia „kontribucija” 
mažiausia „tnrbacijos”.

Kaip visur, taip ir vosiečių kariuomenėj yra „gerų” 
ir blogų žmonių. Vieni net ir prie apiplėšimo mandagu
mo laikosi, kiti žiaurūs, beširdžiai, ne permaldomi, netin
kamus jiems daiktus gadina arba naikina, pinigų varu 
reikalauja. Iš visa ko aišku, kad dabar vokiečiai daug 
daugiau nuostolių padarys, negu rudenį.

Vėliau ėmė imti stuikas ir rinkti vyrus nežinia kuriam 
tikslui. Kadangi rudenį vokiečių paimtieji stuikininkai 
nesugrįžo ir apie juos niekas ligšiol nieko nežino, tai da
bartinis stuikų ėmimas žmones labai gązdina, žmonės nuo 
vokiečių slapstosi. Už nuskaudimą, kiek teko girdėti, tei
sybės nerandama nė pas vyresniuosius.

Taip buvo ligi vasario 26 d. (n. kai.).
--- t---

VILKAVIŠKIO vyrų gimnazijos, atkeltosios Vilniun, 
direktorius ketina važiuoti šiomis dienomis Petrogra- 
dan rūpintis, kad tos gimnazijos mokiniams mokslo me
tai būtų pratęsti ligi liepos 1 dienos.
I --- 1--- ■ ”

SUTKUNAI, Šiaulių apskr. Karo metui Šiaulių mies
te uždaryta visos smuklės. Tečiau netrukus atsidarė 
slapti alaus bravarai kai-kuriuose kaimuose palei Šiaulius, 
ypač pagarsėjo juo Sauktūnai. Sis kaimas stovėjo aukš
čiau už kitus kaimus savo gyventojų apsišvietimu. Kun. 
Galdiko darbštumu visas kaimas buvo pavirtęs blaivinin
kais ir ten smarkiau platinos blaivybė; dabar gi pradėjo 
platinti girtuoklybę. Suktūniečiai daro alų ir pardavinė
ja stovintiemis jų kaime kareiviams, piešdami už tą alų 
kiek tik galėdami. Toks uždarbis visai nedoras nes kitas 
atiduoda paskutinį skatiką už alaus stiklinę.

--- :---
RODUNE, Lydos apskr. Neužilga po užugavėnių mū

sų valsčiaus raštinėn atėjo iš gubernatoriaus įsakymas 
nubausti lenkų riaušininkus, neleidusius įbnešti Rodunės

bažnyčion lietuvių vėliavos. P. Gubernatoriaus nubaus
ta išviso 9 žmonės arba užmokėti po 50 rub. pabaudos, 
arba atsėdėti mėnesį kalėjime. T.i įsakymą vykdinti tuo
jau buvo pasiųsti parapijon sargybiniai. Zmoneliai, ne
norėdami sėdėti, tuojau pasirūpino išmokėti tuos pinigus 
policijai. Taip tai pasaulinė vyresnybė jau padarė savo 
teismą. Tečiau bažnyčioje, kur tos pasaulinės vyresny
bės gale nepasiekia, vis dar tebėra riaušininkų viršus: 
vėliava bažnyčion vis dar neįnešta. ’ „Vilt.’

---------- Į----------
KABELIAI, Trakų apskr. Senas kampas. Miškai. Že

mės ūkis. Ekonomijos ir kultūros stovis. Kaip Palanga 
žemaičių vadinama „Svieto pabanga”, tai Kabeliai jau 
teisingiau, bus Lietuvos Rvtų pakraštis. Tas kampelis, 
galima sakyti, gryniausia Vilniaus Dzūkijos dalis, kur už
silaikė miškų gludumuose senovės lietuvių ypatybės. Tie 
miškai vietos žmonėms tai svarbiausi uždarbių šaltiniai.

Žeme čia menka, smiltynai. Kurie daugiausia guli ne
išnaudoti. Valstiečiai jos čia turi nemažus plotus, kai- 
kurių sodžių „nadielai" siekia net 100 deš., kitų gi — net 
105 deš. (Margionys) ir 150 deš (Kapiniškiai). Tečiaus 
žmonės tos savo žemės nežiūri, tik kai-kur prasikapsto 
plotus, pasisėja rugių, grikų, pasisodina bulvių, o kita pa
lieka dirvonais. Rugiai Sėjami visai be mėšlo kuris visas 
sukrečiamas bulvėms. Avižų gi ir visai nesėjama, taip-pat 
labai mažai — linų, miežių.

Miškai daugiausia pušynai, jau gerokai prarentinti 
Dažnai pamatyti čia „dravių” — nukirstomis viršūnėmis 
pušų, kurios suaugę į burbuolę, esti bitėms aviliais. Iš 
jų bitininkai imdavosi sau medų. įkopdami viršūnėn tam 
tikrais raistais. Dabar bitės ėmė nykti, ir žmonės jas 
užmetė, ypač girių vyresnybei uždėjus mokesnį (po 50 
kap. už dravę).

Miškuose dar yra daug stambesnės žvėrienos: elnių, 
šernų, stirnų, vilkų ir t. t.; jų medžiotų atvyksta iš Var
šuvos didikai ponai, kurie samdosi iš valdžios medžioklei 
girias ir žmonės žvėrims „varyti”. Be to šimtais iš
veža iš čia į Varšuvą eglikių Kalėdų šventėms, tik moka
ma už jas, pamestini pinigai — po 5 k. kelmui, pristačius 
Druskininkų stotin.

Didžiausis gi žmonių uždarbis—tai šiaip miško darbai, 
medžių kirtimai, vežiojimai, iš ko gauna užsidirbti tiek 
darbininkai, tiek verteivos. Pastarųjų randasi jau ir lie
tuvių tarpe: jie nusiperka iš valdžios visą delianką ir 
paskui ją eksploatuoja (išvartoja). Tariamasi jau net 
kooperacijos būdu varyti darbą. Keliems sudarius 
bendrovę ir valsčiuje ją patvirinus, galima gauti 
iš valdžios didesnius miškų plotus; mat, pini
gų tuomet išanksto nereikalaujama, kreditą gi laiduoja 
jų žemė. Miškai gabenama iš čia į stotį ir Nemuną, ku- 
rian pavasarį smulkesnioji medžiaga (papiergolcai) nu
leidžiami Grūdos upeliu.

Ekonominis žmonių stovis nėra visgi blogas. Sukuria 
juos uždarbiai ir Amerika. Emigracija jau prasidėjusi čia 
apie 20 metų ir nėra kiemo, kad nebūtų vieno, dviejų 
ir net trijų žmonių, išėjusių užjūriu laimės jieškotų. Ne
retai sodžiuje matyti net apleistų visai ir užkalinėtų 
triobų — tai „amerikiečių” apleistosios gūštos, kurių ne
bėra kas žiūri...

Gyvena čia sodžiais, kolonijų dar nematyti, apie jas 
žino jau kaimyniškoji parapija — Merkinės.

Kabeliai stovi ant pat Gardino ir Vilniaus gub. sienos, 
ir skiria Lietuvos Rytus nuo Gudų, kurie randasi jau 
Gardino gub. pusėje. Tiesa, čia ton gubernijon dar įsiki
ša irlietuvių kolonijos, pvz., žinomasai Asašnikų kaimas, 
apie kuriuos šneka, kad jo žmonės esą pargabenti iš Prū
sų girioms saugoti ir pajuokiamai vadinami „švilpesais” 
(mat, neištaria ž, č, š.).

Patsai Kabelių miestelis dar tik tvarkosi. Neseniai 
susidariusi parapija (iš Ratnyčios ir Merečiaus apykai- 
mių) išstatė 1911 m. bažnytėlę. Arti jos prie upelio lietu
vis „amerikietis” taisosi garinį malūną, tartoką. Be to 
veikia Vartotojų Draugijos sankrova, pavadinta istoriš
kuoju Asašnikų vardu; yra da įsikūręs „Ryto” skyrius. 
Bažnyčioje pamaldos atliekamos lietuviškai. Parapija 
ribuojasi su gudų kaimais, kurie priklauso lenkiškąja! 
Pariečiaus parapijai, globiamajai pagarsėjusio lietuvių- 
lenkų santykiuose kun. Simeliūn’o.--- ;---

UKMERGE. Kauno gub. „Kur. Litew.” rašo: Uk
mergės aps. dvarininkai pasižadėjo nuo dešimtinės žemės 
mokėti 10 kap. Lenkijos gyventojams, nukentėjusiems 
dėl karo šelpti. Iki šiol Lenkų visuomenės komitetas iš 
jų gavo 4540 rub. Kadangi nevisi rinkėjai dar padarė 
apyskaitą, tai reik tikėtis, jog išviso surinkta kur-kas 
daugiau”.

Šita žinutė tik parodo, kaip mūsų dvarininkams rūpi 
Lietuvos reikalai. Sunkiai nukentėjo dėl karo ir Lietu
va, užtai kiekvieno to krašto piliečio pareiga nukentėju
siems padėti, o mūsų dvarininkai kitur savo aukas siun
čia. --- ;---

RATNYČIA, Trakų apskr. Tikras smiltynų kraštas. 
Smiltys laukuose, smiltys miškuose, kaimuose. Paga- 
liaus, patsai Ratnyčios miestelis iš smilčių išdygęs, lyg 
jomis būtų užneštas. Ir įstabu rodosi, iš ko čia žmonės gy
vena, verčiasi, iš ko čia pasistatė net mūro bažnyčią, da

bar gi miesteliui sudegus statosi namukus.
Žmonės čia gyvena uždarbiais, žemės mažai težiūri. 

Mat, arti Druskeninkų kurortas (3—4 verst.), iš kurio 
į žmonės ir pelnosi, su medžiais, uogomis, grybais, šiokiais 
i tokiais produktais ir t. t. Gauna dar paspirties iš Ameri
kos išeivių, kurie per metus yra parsiuntę apie 20 su viršum 
rubl. Miestelis stovi prie Ratnyčios upelės, kurioje irgi 
yra nemažai gydomųjų šlaitinių, ir žmonės su kapitalu 
galėtų ir čia įsteigti gydyklas, sutverti kurortą. Mies
teliui dar prieš karą lemta buvo nukentėti nuo ugnelės, 
kuri gegužes mėnesį sudegino apie 60 namų. Ilgai ne
buvo gauta leidimo statyties triobų ir tik Vyriausiojo Va
do užtarimu, jam čia karo metu apsilankius, tas leidimas 
buvo paskubinta. Jo užtarimu net naujas tiltas statomas 
per Ratnyčios upelę.

Ratnyčios parapija lietuviška, išskyrus kokių dviejų 
gudų Kaimų. Bažnyčioje pamaldos irgi lietuviškos. 
Dėl to čionai žmonės lankosi bažnyčion ir iš kaimyniško
sios Druskininkų parapijos, kur lietuvių kalbai teisių ne
duodama. Buvo keliama dar Ratnyčioje klausimasdėllen- 
kiškųjų pamaldų, bet vietos klebonas kun. Bernotas jį 
išrišė tokiu būdu: jei Druskininkų lietuviai verčiami 
vaikščioti Ratnyčion klausytų lietuviškų pamaldų, tai 
Ratnyčios lenkai lai vaikšcioįa į Druskininkus lenkiškų 
pamaldų klausytų. Žodžiu, pirmąjį žingsnį tam klausi
mui išrišti turi padaryti Druskininkai, bet... jo, rods, da
ryti nesirengia.

VILNIUS.. Sužinojome, kad Liet. Globa šelpti mū
sų broliams lietuviams belaisviams iš Prūsų Lietuvos iš 
pasiųstųjų Rusijon savo delegatų — inž. techn. Kairio ir 
atstovo Keinio yra gavusi laišką, rašytą kelyj iš Penzos į 
Samarą. Jame rašoma, kad belaisviais jau pradėję rūpin- 
ties miestų valdybos ir žemietijos. Visų motyvu esą 
apsaugoti vietos gyventojus nuo epidmijos, nes mat „tur
kai” jau esą užkrėtę beremaja šiltine kai kurias vietas.

Nežiūrint į tai, radę daug vargo ir tik vien Saratove 
palikę į 340 rub. Visur atsiranda gerų žmonių, kurie 
neatsisako pagelbėti.

Delegatai sužinoję, kad daug belaisvių esama Ufos 
ir Orenburgo gubernijose. «»L. Z.”

--- ;---
VILNIUS. Kovai su limpamosiomis ligomis, gubernijos 

daktarų inspektorius kreipėsi į Pildomąjį komitetą prašy
damas paskirti 21.920 rub. kovai su limpamosiomis ligo
mis.

—--J-
AIRIOGALA, Kauno apskr. Užėjus vartotojų dr-jos 

krautuvėn paprašiau lietuvių laikraščių, bet gavau atsa
kymą, jog lietuviškų nesama. Vietoje lietuviškų man 
pasiūlė lenkišką „Gaz. Codz.” ir ėmė girti, jog joje yra 
visos paskutinės naujienos surašytos. Aš paklausiau, 
nuo kurio laiko pas juos pardavojama vien lenkų laikra
ščiai, tai man atsakė, kad nuo Naujų Metų.

VILNIAUS ŽEMES BANKOJE bus dvarų licitacijos: 
gegužės 18 d. Kauno ir Gardino gubernijų, gegužės 20 d. 
— Vilniaus gub., gegužės 26 d. — Vilniaus ir kitų gub., 
gegužės 28 d. Vilniaus ir Pskovo gub., gegužės 29, birže
lio 5 ir 8 d. — Kauno gub. ir birželio 2 ir 4 d. — Vilniaus 
gub.

VIEKŠNIAI, Šiaulių apskr. Insisteigus Vilniuje Liet. 
Draugijai nukent, del karo šelpti, tuojau ir viekšniškiai 
subruzdo, nes jau gruodžio 13 d. 1914 m., surinkęnuo 11 
žmonių po trirublę, nusiuntė į Vilniaus Komitetą, prašy
dami, kad atidarytų Viekšniuose skyrių. Netrukus 
gauta reikalingos skyriui knygos ir išrinkus valdybą 
žadėta tuojau pradėti veikti. Tiktai iš pradžios ar tai 
bijodami, ar tai neišdrįsdami, ar tai dar del kokių priežas
čių kuo-ne du mėnesiu nieko neveikė; bet pagaliaus su
bruzdo.

Per visuotinį Viekšnių vartotojų draugijos susirinkimą 
sausio 16 d. pasisekė išprašyti susirinkimo 200 rub. 
Sutikus Vilniaus komitetui minėtus 200 rub. pasidalino 
pusiau: 100 rub. nusiuntė kovo 7 d. į Vilnių, antrą 
šimtą pasiliko sau vietiniams nukentėjusiems del karo 
padalinti. Dalinti pašalpos valdyba įgaliavo gerb. deka
ną kun. Jarulaitį. Jis dalina tam tikras korteles, už kurias 
vartotojų dr-jos krautuvėje gaunama reikalingųjų pragy
venimui dalykų. Kovo 8 dieną vyresnybės leidimu buvo 
sutaisyta miestelyje rinkliava su skardinėlėms. Leidus 
Viekšnių miesto mokyklos vyresnybei, rinkėjais buvo 
3-os ir 4-os klesos mokinės ir mokiniai. Visiems — rinkė
joms ir rinkėjams reikia tarti širdingą ačių, nes jie labai 
energingai ir su pasišventimu pasidarbavo: surinko 164' 
rub. 1 kap.

Vaikinai, perširišę baltus kaspinus, mergaites prisise
gusios prie krūtinių šilkines rožes, bėgiojo po miestą pra
šydami iš Kiekvieno aukų.

Taip pat renkamos aukos ir daiktais ir, kaip teko gir
dėt, jau surinkta nemaža drabužių.

Paduota prašymas dviem spektakliam sutaisyti; jeigu 
bus gautas leidimas, tai galima tikėties, kad Viekšnių 
skyrius ir per tuos vakarus ką nors gera padarys.
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LIETUVIS—KARO KAPELIONAS. Kun. Vaclovas Į 
Giedrys, Žaslių kamendorius, jo paties prašymu paskirtas , 
karo kapelionu. Vakar kun. Giedrys jau atsisveikino su j 
Žasliais ir šiomis dienomis išvažiuoja iš Vilniaus veikian- 
čionjon armijon. Kun. Giedrio vieton į Žaslių nukeltas 
Pivašiūnų kam. kun. Kwiecien’is.

---------- i----------
SEINŲ SEMINARIJOJE mokslo metai pasibiagė. Šio

mis dienomis'auklėtiniai buvo paegzaminuoti ir paleisti 
vasaros atostogom. „Vilt.”

PETROGRADAS. Šių metų Dailės Akademijos pava
sarinėj paveikslų parodoj buvo pakviestas dalyvauti ir ži
nomas ne tik mums, bet ir užsienyje lietuvis-dailininkas 
p. Stabrauskas. Jo veikalai buvo pažadėta išstatyti ge
riausioje salėje. Dailininkas atsiuntė išstatyti eiklių iš 9
paveikių, pavadintų „Audros kelionė”. Bet kažin del 
kokių priežasčių p. Stabrausko paveikslai buvo iškabin
ti pereinamoje salėje prie pat įėjimo. Sužinojęs tai auto
rius savo paveikslus atsiėmė. Jie iškabojo parodoje tik 
2—8 dienas. Sprendžiant iš vietos rusų laikraščių recen
zijų, publika spėjo atkreipti j juos domų ir buvusi nepa
tenkinta jų išnykimų.

___ —a

Tautos Tarybos atsiliepimas 
=į Amerikos Lietuvius.

Tarpe tų tautų, kurios nori gyventi savitu gyveni
mų, kurios tečiaus ligšiol buvo slegiamos ir persekiojamos 
— yra ir msų tauta. Lietuvos padėjimas yra dar tuo blo
gesnis, kad ji suviršum jau šimtas metų, kaip perskirta į 
dvi dali, kurių viena priguli Rusijai, kita Vokietijai. Be
to Didžiosios Lietuvos dalį — Suvalkija — tykoja pasiim
ti i savo globų lenkai, kuriems pažadėta atgaivinti 
Lenkija.

Kadangi artinasi laikas, kada visos skriaudžiamo
sios tautos pareikalaus savo teisių, tad ir mes nepraleis- 
kime to brangaus laiko veltui ir priminkime pasauliui, 
jog Lietuva dar gyva, jog ji turi būti suvienyta i vienų 
politiškų kūnų, kuriam turi būti suteikta pilna autono
mija.

Mes tikime j teisybės galybę, kuri ankščiau ar vėliau 
turi imti viršų ant visų skriaudų ir išnaudojimų. Mes 
neabejojame taip-pat, jog ir Lietuva ar ankščiau ar vė
liau turės atgauti savo teises.

Bet kadangi gyvenime paprastai taip esama, jog tas 
tiktai savo teises gauna, kurs jų jieško ir reikalauna, tad 
ir mes privalome išreikšti savo reikalavimus tiems, kurie 
tvarkys tautų ir valstijų reikalus, kada pasibaigs ši karė.

Lietuvių T. Taryba Amerikoje, sutartinai su Europo
je gyvenančiais už Rusijos rubežių įžymiausiais lietuviais 
inteligentais, sumanė sudaryti lietuvių peticijų busima
jam valstijų kongresui. Čia paduodame tos peticijos 
tekstą.

Lietuvių peticija.
Lietuvių tauta, indoeuropeiškos kilmės, gyvena ant 

Baltijos krantų Nemuno paupyj (basseine) nuo praisto 
riškų laikų.

Viduryj XIV-to amžiaus Lietuvių tauta, paliuosavusi 
didesniųjų dalį Rusų nuo Mongolų jungo, inkurė galingą 
Lietuvių —Rusų valsitją nuo Baltijos iki Juodųjų jūrių.

Pradžioj XV-to amžiaus (1410 mJ Lietuviai su pagelba 
Slavų (Rusų, Lenkų, Čekų ir k.k.) sulaikė Teutonų žengi 
mą į Rytus, pergalėdami juos ties Grunvaldu.

XVl-tam amžiuj (1569) Lietuva susivienijo su Lenkija 
politiška unija, kaip kad buvo Švedija ir Norvegija, arba 
Austrija ir Vengrija.

XVIII-am amžiuj (1772 m., 1795 m.) Lietuva drauge 
su Lenkija tapo Prūsų ir Rusų padalyta; Rusija užėmė 
visa šąli nuo Nemuno į Rytus: Prūsai — šalį į vakarus 
nuo Nemuno (dabart. Suvalkų, dalį Lomžos ir Gardino 
gub.)

Pradžioj XIX amž. Napoleonas, Tilžės traktatu 
(1807) sutverdamas Varšuvos Kunigaikštiją, priskyrė 
prie jos Lietuvos dalį, šiandien žinomą, kaipo Suvalkų 
gub. Vienos kongresas 1815 m. Varšavos kunigaikštiją 
pavedė Rusijai. Delei to didėji Lietuvos dalis atsirado 
Rusijos ribose, mažesnėj! gi Prūsuos (Klaipėdos, Tilžės, 
Gumbinės ir Karaliaučiaus apskričiuose).

Neveizint į amžius kovos ir svetimtaučių intekmės, Lie
tuvių tauta, suskaldyta į kelias dalis, užlaikė neliečiamy
bėj savo kalbų, būdų, papročius ir meilę prigimtos šalies.

Mes, žemiau pasirašiusieji Lietuvių tautos nariai, rem
damiesi tautų principu, reikalaujame suvienijimo visų 
Lietuvos dalių į vieną politiškai — administratyvį kūną, 
kuriam turi būt suteikta autonomija, idant mūsų tauta 
niekeno nevaržoma ir netrukdoma, galėtų plėtoties ir 
nešti žmonijai naudą.

Tuo tikslu mes reikalaujame atskyrimo Suvalkų gub. 
nuo Lenkijos, lygiai kaip ir viršminėtų Rytprūsių apskričių 
(Klaipėdos, Tilžės, Gumbinės ir Karaliaučiaus) ir prikyri
mo jų prie didėsės Lietuvos dalies, — Vilniaus, Kauno ir 
Gardino gubernijų.

Tos peticijos pasisekimas tuo bus tikresnis kuo dau
giau lietuvių po ja pasirašys.

81 gegužės dieną (Decoration Day) mes skiriame pa-

Įrašų rinkimo diena. Laitų dienų kiekvienas lietuvis ir 
j lietuvė pasirūpina padėti savo parašų po peticija. Kas 
, patsai nemoka rašyti, lai paprašo kito, kad jo vardų ir pa
vardę padėtų. Tautos Taryba netrukus išleis tam tikrus 
lapus, kurių viršuje bus peticijos tekstas keliomis kalbo
mis, po teksto gi eis parašai. Kiekvienas pasirašiusia gaus 
atminčiai spauzdintą peticijos tekstų, kad visuomet žino
tų. po kuo jisai rašėsi.

Tad lai visos mūsų kolonijos iš anksto susitaria, kaip 
sutvarkius visų tų reikalų, kad jų kolonijoje neliktų nei 
vieno lietuvio, nepasirašiusio po ta peticija. Tautos Ta
ryba netrukus išleis instrukcijas (nurodymus), kaip tie 
parašai turės būti renkami.

Kadangi Lietuvos čielybė ir josios autonomija vra ben
dras visų lietuvių tikslas, tad mes ir tikime, jog po ta pe
ticija rašysis visi lietuviai.

Tautos Taryba Amerikoje, 
20 bal., 1915 m.

Algimaątajs f 
arba Lietuviai XIII šimt- I 

metyje.
Paraitė DR. V. PIETARIS. i

Viena puikiausių lietuvių kalboje j 
istoriška apysaka, 5-se tomuase

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu $2 50

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa. į

Nukankimnias šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio ŠV. StepOIlO
formate 16 colių'augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčioj

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburė
lio” mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. V.
J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. L, N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi pas
Long Island’© Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą pa
veikslų pas p.p. Jos. Mineikų, arba Košt. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.
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Iš Rusijos.
Bevielis te leg am as tarpe Rusijos ir 

Anglijos. Aberdeen’e, Scotlande paskelbta, jog tarpe 
Rusijos ir Anglijos įsteigta tiesioginis bevielis telegrafas 
tų viešpatijų administracijų susinešimui. 'Jis prasideda 
nuo Peterhead jūrių uosto, tolimiausio į rytus Aberdeen
shire, Scotlande, krašto ir einą per Siaurės jūres Norvegi
jos pakraščiu, aplinkui šiaurinę iškišą į Aleksandrovsk’ą, 
Baltose jūrėse. Tas bevielis, sakoma, esąs ilgesnis negu 
Atlantiko kabelis, tarpe Anglijos ir Amerikos.

Lenkų Karalijos karo nuostoliai.
Centr. Pil. Komiteto apskaitymu Lenkų Karalijos gy

ventojų nuostoliai siekią išviso 1.014.668.000 rūb. Iš tos

— Siaurės jūroje 27 balandžio nuo torpėdinio laivo, ar 
plūduriuojančios minos paskendęs Švedijos laivas Recolo. 
Devynių jūreivių nedaskaitoma. Išlikę labai suvarginti 

j ir nusikankinę. Vienas iš jų tuoj pasimirė.

' — Ispanijos administracija pasiryžo nupirkti Su vie
jnytose Valstijose daugybę karės reikmenių, beje 250.- 
000.000 kartečių, automobilių bei aeroplianų naujausio 
išradimo. Matoma ir Ispanija prisibijo, kad jos neužklup
tų netikėtai, kaip pav. Belgiją.

— Konstantinopolyje, Turkijos karo ministepo biure 
27 d. balandžio atrasta smarkiai užtaisyta bomba—laik
rodis, kuri turėjo paskirtoje valandoje explioduoti, beje 
tarybai susirinkus. Policijos nuomone, bomba buvo ski
riama jaunatuzkiams ir vokiečiams, kurie šalį įtraukė

1 Dr. Pasquale Gorda namo duris. Plyšdama su didžiausiu 
I trenksmu sukratė 15 aplinkinių namų ir daugybei jų 
gyventojų pridarė nemažai baimės. Du vaikai tapo ex- 
pliozijos sužeisti. Kaltininkas nesuimta.

Dr. Gorda yra vyriausias valdiškas prie Italijos kon
sulato gydytojas. Jis jau kelinta savaitė, pildydamas 
savo valdžios įsakymą, egzaminavo savo tautiečius, kurie 
gali būti.tinkami Italijos armijon, tai išėjus karėn. Dau
gelis rezervistų, norėdami išsisukti nuo karo tarnystes, 
apsimetė ligoniais ir skundėsi įvairiomis nedagalėmis, ir 
baisiai įtūžę išeidavo iš ambasados biuro, jei tokius gy
dytojas atrasdavo sveikais. Tadėl policija mano, jog 
bombą pas Dalijos konsuliatą susprogdino ne kas kitas, 
kaip neužganėdinti italai.

■

dytas paprastai komunikacijai. Visos gelžkelio linijos 
'užimtos kareiviams gabenti.

sumos tiesioginių nuostolių (sudeginta trobų, sunaikinta į karėn.
javų, dingo šiaip visokio turto) už 698.767.000 rūb.,ne-l _ T. ... __ , , . ... ... ......___  , — Verona, Italija. 29 d. balandžio. Gelzkeho judėjimas 
tiesioginių— 315.901.000 rūb. I * *• , • T. ., , Austrijos pusėje, palei Italijos sieną tapo visiškai sustab-Is viso vadinamosios Lenkų Karalijos ploto, kuris šie 
kia 111.554 kvadrat. varstų, priešininko kariuomenė 
buvo užėmusi 84.000 kvadr. varstų, tai yra daugiau,
kaip 75 proc. Tame plote buvę 27.000 sodžių ir 10.000 —Omskas, Siberija. Austrai belaisviai dirbą daug 
dvarų bei palivarkų. Visi jie, žinoma, daugiau ar mažiau ■ klatnių Rusijos valdžiai. Omsko gyventojai darą ką iš 
nukentėjo. ! gali, kad tik palengvinus tų belaisvių padėjimą, o jie už

Daugiausia nukentėjo žemės ūkis. Tiesioginiai že- tai atsimoką žiaurumais, mindžiodami visokius vietosi
mos ūkio nuostoliai siekia mažiausia 450.906.000 rub., i statymus.
netiesioginiai — 36.766.000 rub. Išviso žemės ūkio nuo- j 
stolių 487.672.000 rub. Pramonės tiesioginių nuostolių 
96.300.00U rub. netiesioginių (amortizacijos) — 208.800. j
000 rub.

Prekybos nuostoliai: tiesioginiai — 32.000.000 rub. 
(Lenkų Karalijos prekybos apyvartes skaitoma išviso 
2 milijardu rub.), netiesioginių (pelno nuostolių) 16.667.- 
000 rub. Taip išviso Lenkų Karalijos prekyba gavo nuo
stolių 48.667.000 rub.

Miestų nuostoliai siekia 47.074.000 r. (vieno tik Kali- 
šo tiesioginių nuostolių 8.000.000 rub.); visuomenės tau
tų (bažnyčios, keliai ir k.) — 76.958.000 rub., darbo 
žmonių nuostoliai — 145.500.000 r., (tame skaičiuje dar
bininkų— 49.500.000 r., amatninkų — 75.000.000 r., 
liuosųjų amatų — 21.000.000 r.).

Trūksta profesorių. Buvo tokie laikai, kuo
met, sakysim, vienam profesoriui mirus, susirenka liku
sieji tos augštutinės mokyklos profesoriai ir pasirenka 
sau naują draugą-profesorių. Švietimo ministeris tik jį 
patvirtindavo, bet pats paskirti negalėjo. Gi dabar kiti 
laikai — viens ministeris gali paskirti nesiklauzdamas 
profesorių tarybos. Kadangi gerieji profesoriai žiūrėjo 
švietimo klausiman kitaip, negu ministeris, tai juos ir 
pavarydavo nuo vietos. Ištikimų gi profesorių sunku 
taip greit priruošti, dėlto dabar ir yra 92 liuosi vieti. Vie
nam Kazaniaus universitete trūksta 15 profesorių.

Pašalpos gyventojams. Rusu vyriausybė 
paskyrė komisijai, kuri rūpinasi kokiais būdais gintis nuo 
maro ir choleros, 1 mil. 2U0 tūkst. rublių.

Vidaus reikalų ministeriui duota viršiau negu jo iš
laidose pažymėta, 160 mil. 500 tūkst. r., kad sušelpti pa
šauktųjų karau šeimynas. Valstybės arklių auginimo 
valdybai paskirta 400 tūkst. rub. Tais pinigais ji turi 
nupirkti eržilų.

Tambovo gub. žemietijų susirinkimas 
nutarė paskirti 200 tūkst. rub. paspirčiai suteikti vietos 
gyventojams ypač pašauktųjų karan šeimynoms.

Trumpos žinutes iš visur.
— Londonas, 25 d. balandžio. Kalbama jog Anglija 

nori pasiskolinti nuo Amerikos bankierių apie $100.000. 
000. Toji paskola būsianti užtraukta trims metams ir 
ketvirtu nuošimčiu. Būk jau ir derybos tame reikale 
užvestos.

— Cardiff, Valija. 25 d. balandžio. Vyrai tramvajų kon
duktoriai per savo mass-mitingą nutarė protestuoti prieš 
niesto pasiryžimą priimti ton tarnyston moteris. Jie, gir
di, jokiu būdu nesutiksią išvien su moterim tarnauti.

— Graikij’a. sulig pranešimų iš Atėnų, rūpinasi pasis
kolinti nuo Amerikos kapitalistų $7.000.000.

. — Vokietija žada prisipirkti maisto keturiems metams. 
Herr Gottschalk, Vokietijos valdžios patarėjas tame rei
kale jau iškeliavęs į Švediją ir Norvegiją suorganizuoti 
sistemą tam maisto supirkimui.

— Ant vokiečių skraiduolio Kronprinz Wilhelm, kuris 
jau keturiolika vaizbos laivų sunaikino, prasiplatino tar
pe jūrininkų epedemija beri—beri. Išviso 73 žmonės jau 
apsirgę ant to laivo. Kronprinz Wilhelm būsiąs šią savai
tę užlaikytas Norfolko uoste, Amerikoj, iki pasibaigs karė.

— Londonas, 27 d. balandžio. Britanijos valdžia ne
trukus žada paskelbti kelionę dykai tiems Suv. Valstijų 
darbininkams, kurie panorės užimti ten paimtų karėn vy
rų vietas. Tokiems darbininkams kelionė nieko nelešjuo- 
sianti nei Anglijon, nei paskui, po karei sugrįžti- 
Amerikon.

200 Kanados p a b r i k ų dirba bombas. 
Ottowa, Ant. 28 d. balandžio. Milicijos ministeris Hug
hes apreiškė, jog pastaruoju Kanadoje 200 dirbtuvių 
užimtos bombų dirbimu kariaujančioms viešpatijoms. Už
sakymai įkainuoti 175.000. dolerių.

Suv. Valstijose vištų ir abelnai naminių 
paukščių augintojai kasmet paima už paukštieną mėsą ir 
kiaušinius 750 milijonų dolerių. Pagedę kiaušiniai ir ne
mokėjimas su naminiais paukčiais apsieiti padaro Suv. 
Valstijų žmonėms po 100 milijonų dolerių nuostolių. 
Viename New York’o mieste mets į metą reikia mesti ša
lin po 9 milijonus persenusių kiaušinių — taip tvirtina 
Suv. Valstijų Žemdirbystės departamento statistika.

— Suv. Valstijų ūkininkai (farmeriai) pereituose 1914 
metuose surinko už savo užaugintus javus 10 bilijonų 
dolerių (10.000.000.000).

— Pastarųjų dienų naktinės vėtros su griaustiniais ir 
lietumi padarė Pennsylvanijoje didelius nuostolius. Žai
bai užmušė net keletą žmonių. Bet lietus nemažą ir naudą 
atnešė, kadangi užgesino pragaištingus miškų gaisrus, 
kurie jau nuo nekurio laiko šėlo nesuvaldomi įvairiose 
vietose.

S. L. R. K A. 30-tas Seimas atsibus 1—2 ir 3 d. 
birželio Scrantone, Pa.

Amerikos Naujienos.
Jenerolas v i c t o r i a n o Huerta, Mexicos 

buvęs prezidentas dabar vieši Suv. Valstijose, New 
York’o mieste. Daugelis 
Mexicos prakilnesniųjų pi
liečių, pabėgusių iš savo 
tėvynės nuo žudytojų, ma
lonėtų, kad jen. Huerta 
grįžtų į Mexico ir su pagelba 
tikrų tos šalies tėvynmeilių 
apvalytų Mexico nuo viską 
naikinančių ir besižudančių 
vieni kitus maištininkų ir 
užvestų tvarką. Bet jen. 
Hperta pagarsino, kad jis 
nemanąs lįsti terp besikau- 
jančių dabar Mexicoje par 
tijųirSuv. Valstijų valdžiai, 
kuri, kaip žinoma, buvo la
bai prielanki Mexicos maiš
tininkams, prižadėjo, kad jis 
per savo atsilankymą čia 
nedarys nieko, kas nepatik
tų Wilson’o valdžiai.

Amerikos laikraščių re
porteriai prirašė visokių ne- 
būtniekių apie buvusį Mexi
cos prezidentą, kuris pernai 
teip neapkenčiamas jiem 
buvo ir prieš kurį Wilson’o 
valdžia net karę buvo kėlu
si. Užgynimui tų visokių

Victoriano Huerta. paskalų jen. Huerta pagar
sino pereito nedėldienio laikraščiuose savo parašu užtvir
tintą interview'ą. Tame pranešime jis atkreipia atydą, 
kad daugelis Amerikoje garsinančių nuomonių apie Mexi
cos žmonis, būk anie netikę prie savyvaldos, neišlaiko 
kritikos. Kad Mexico’je dabar pildomos baisiausios ne
dorybės, žudynės, tai už tas nereikia kaltinti Mexicos vi
suomenės. Maža anos dalelė, visokie žemesni gaivalai, 
pasinaudoję iš Maderos pradėtos betvarkės (kuriam są- 
jautė ir Suv. Valstijų valdžia — tą jen. Heurta užtyli dis
kretiškai), su pagelba ginklu pildo niekšystes visokias, 
kankina, žudo nekaltus žmonis ir užtraukia negerą var
dą ant visos šalies. Bet už anų darbus negalima kaltinti 
Mexicos visuomenės, negalima reikalauti, kad į naminius 
mexikiečių vaidus įsikištų amerikiečiai ir pradėtų gaspa- 
doriauti ten. Lyginai, anot Huertos, buvo pirm 50 metų ir 
Suvienytose Valstijose. Buvo naminė karė, buvę plėšy- 
nės ir aršiausios nedorybės pildomos. Kiekvienas ame
rikietis anuomet butų pasišiaušęs, jei kuri Europos vieš
patija galingesnė būtų užsimaniusi tvarkinti besikaujan- 
čius ir vieni kitus žudančius yankius. Taip ir dabar tarp 
savęs besikauną mexikieciai susitaikintų ūmai ir visi pra
dėtų kariauti prieš abelną užpuoliką, jei Suv. Valtijos 
norėtų su savo kariumene daryti tvarką Mexicoje. Jen. 
Huerta nurodo, juog užpuolikai turėtų neapsakytai sun
kią užduotį, palydėtų šimtus tūkstančių gyvasčių, nors 
tūlam laikui rasi ir įgytų pergalę, bet neatsiektų galų gale 
savo siekio. Jie dar daugiaus blėdies padarytų Mexicoj- 
je, nei dabar daro maištininkai.

j* - -
Bomba expliodavo ties Italijos kon

sulatu. Philadelphijoj, Pa. 29 d. balandžio, ant 
13-tos ir Wharton gatvių nežinia kas padėjo bombą pas

Rusų spauda apie vargus lietuvių nukentė
jusių nuo kares

Tūlame rusų dienraštyje išeinančiame Petrograde, 
rašoma apie vargingą padėjimą, kuriame yra dabar Lietu
vos žmonės, sulig tą laikraštį:

„Iš 2 ¥2 milionų lietuvių, gyvennančių dviejose paru- 
bežinėse gubernijose (Kauno ir Suvalkų Red.), ant prie
šo (vokiečių) užgriebtos teritorijos gyvena apie milijonas. 
Labai nukentėjusių skaitoma apie 50.000 žmonių. Prie
žiūroje lietuviškųjų komitetų, kurių įvairiose Lietuvos 
vietose priskaitoma85, randasi tiktai 10.000 žmonių. Ki
ti yra prisiglaudę pas nesunaikintų kaimų ūkininkus. 
Pagelbos šaukiasi tie ūkininkai, kurių gyveninmai yra 
priešo (vokiečių) sunaikinti arba kurių turtars visiškai 
išplėšta. Bet kiek tokių lietuvių, likusių prie „kopūstų 
statinės” (reiškia, priėjusių prie bado. Red.), į komitetus 
nesišaukia. Visiems savo pabėgėliams, čielai nukenėju- 
siai gubernijai (Suvalkijai) sušeplpti, 85 lieuviškieji ko
mitetai gavo: 35.000 rublių iš didžios kunigaikštienės 
Tatjanos Nikolajevos komiteto, 19.000 rublių bažnytinių 
aukų, surinktų Kievo ir Vilniaus vyskupijoje, 9.000 
rublių nuo miestų sąjungos ir dviejais atvejais 7.600 rub
lių iš laikračio „Russkija Viedomosti,” suorganizavusio- 
atskyrą rinkliavą lietuvių naudai. Nors Suvalkų guber
nija ineina į Lenkų Karalystės rubežius, bet iš jutų pi 
nigų, kurie Rusijoje buvo surinkti po vėliava „Petrogradas 
— Lenkijai,” „Maskva — Lenkijai” ir t.t., lietuviai nega
vo nei vienos kapeikos. Lietuviai tarnauja daugiaiusiai 
sibiriškuose pulkuose (Sibiriškieji pulkai Lenkijoje lab
iausiai dalyvavo mūšiuose ir su atsižymėjimu prisėdėjo 
prie to, kad užplaukusi vokiečių banga buvo sulaikyta 
nuo gilesnio įsiveržimo Rusijos valdybosna.

„Lietuviškųjų komitetų globoje dabar yra, apart karės 
pabėgėlių, 223 auklėtiniai įvairių mokslo įstaigų. Jųjų 

i tėvai dėlei karės neteko ištekliaus, ir komitetai savo lė
šomis tolyn varo šių auklėtinių mokslą. Apart to, visa 

■ Veiverių (Suvalkų gub.) mokytojų seminarija yra dabar 
| lietuviškųjų komitetų globoje. Lėšų pas juos tačiaus nė
ra beveik jokių.”

Šelpkime nukentėjusius nuo kares mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po ma- 

j žą savo uždarbio dalelę!



Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Lietuvoje mūšiai nesiliauja. Sulig ra
portu iš Petrogrado, 28 d. balandžio apie Kalvariją. Su
valkuose, eina neperstojanti mūšiai. Vokiečių atakos, sa
koma, buvo atmuštos.

Taipgi be pertraukos bombarouojama Osovitzo 
tvirtovė.

In šiaurryčius nuo Suvalkų vokiečiai giriasi paėmę 
rusu pozicijas. In šiaurę nuo Przasnyszo paėmę nelais
vėn du rusų apicieriu ir 470 kareivių, beto tris mašinines 
šaudykles.

Vokiečių laivynas plaukia Anglijo n. 
Berlyno admiralicija paskelbė, jog vokiečių didžiųjų van
denų laivynas skraidęs šiaurės jūroje, besiirdamas linkui 
Anglijos. Savo kelionėje kol kas laivynas nesutikęs 
Anglijos didelių kariškų spėkų.

Rytų Prūsuose didžiausias išnaiki
nimą. Korespondentas iš Koenigsbergo (Karaliaučiaus) 
šitaip rašo: „Rytų Prūsuose’tūkstančiai žmonių be pasto
gės, tūkstančiai namų išdeginta ir už milijonus dolerių 
pridirbta jeibių. Tokios tai rusų apsilankymo Rytų Prū
suose pasekmė, kurias už viršijo dar baisesnis mieste
lio Memel’io išgaišinimas. Vietose kur neseniai visais 
atžvilgiais klestėjo žmonių gerbūvis,—dabar vien nykiausi 
griuvėsiai. Mažiau nei į 72 valndas po rusų išnaikinimo 
Memelio, korespondentas atradęs tą miestelį didžiausio 
pasibaisėjimo vieta. Visais, keliais skubino šimtai vežimų 
pilni .pabėgėlių nuo karės, susikrovę visą mantą, kurią 
spėjo ir galėjo pasiimti iš savo namų. Jie bėga į didesnius 
gyventojų centrus vakarop bei pietuosna. Prie jų prisi
deda tūkstančiai žmonių, kurie panašiu būdu pirmiau 
buvo pabėgę nuo karės baisenybių ir dabar išsiskleidę po 
visą Vokietiją bastosi be pastogės, be maisto. Ant 150 
mylių linijos ir apie 50 tolio nuo Rusijos sienos Rytų 
Prūsuose nieko daugiaus kaip vien griuvėsiai nesimato. 
Vokietijos valdininkai apskaito apie 300.000 pabėgėlių 
nuo karės iš R. Prūsų,. Arklių paimta 100.000 ir gyvulių 
150.000.

Kalbos apie negirdėtas rusų kariumenės žiaurystes 
juoba aršina nelaimingų žmonių sunkų padėjimą. Vokie
čių ištyrimas parodo, jog tūkstančiai Prūsų mjterų ir 
vaikų išgabenta Rusijon.

Rytų Prūsų pasienis gretimais su Rusija šiandien atro
do ne kaipo Belgija su išgriautais armotų savo miestais, 
bet tolygų miestų bei miestelių išnaikinimą ir apleidimą. 
Išnaikinimo plotas vien laipsniais įvairuoja — nuo Širvin
tos, kurį reikia pavadinti dėlei daugybės išžudytų žmonių 
mirties miestu-iki Memeliui, baisiausioišpūstijimo miesto’ ’.

Socijalistai rengia s t ra i k ą. Atsitikime 
jei Italija pradėtų mobilizuoti kariauną, pasiryžus išeiti 
karėn, nekurios socijalistų frakcijos, labiausia karei 
priešingos apšaukti nutarė visoj šalyje straiką. Tečiaus 
didžiuma socijalistų priešingi tokiam sumanymui, tad 
nesitikima straiką epavyksiant.

Vokiečiai laukia jūrių batalijos. 
Londonas, 25 d. balandžio. Telegramos iš Copenhagen© 
praneša, jog Vokietijos žymiausieji laikraščiai, įskaitant 
Tages Zeitung ir Vossische Zeitung skelbia Vokietijos lai
vyną geidžiant batalijos Siaurės jūrose. Jau kelis kartus 
kaizerio didysis laivynas skraidęs Siaurės jūroje jieško 
damas priešų, bet be pasekmės. Vokiečių laivyno koman- 
dantas geidžiąs būtinai Britanijos laivyną įtraukti 
mūšiu.

Caras apsilankėPrzemysliuje. Rusų ca
ras Nikalojus kartu su didkunigaiščiu Nikalojum ir savo 
štabu pereitoje pėtnyčioje apsilankė Przemysliuje, kurį 
rusai po ilgai ir sunkiai kovai paėmė nuo austrų. Apžval
gas ant Sambor’o garbės gvardiją, vadovaujamą generolo 
Brusilovo, dėkojo kareiviams už jų pasitarnavimą ir da
lino Sv. Jurgio Kryžius.

Przemysliuje kareiviai carą patiko su didžiausiu en- 
tuziazimu. Caras paskui pietavo su savo palydovais bu
vusio austrų komandanto, generolo Kusmanek rūme. 
Ryto metą jis apžvalginėjo fortus ir pergalės ženklus.

Anglai užėmė turkų portą. Daily Mail 
korespondentas iš Sofia rašo, kad talkininkai po sunkiai 
bombardacijai išsodino savo jūrininkus Enose, Aegejaus 
jūroje ir privertė turkus apleisti tą portą.

Enos tai kraštutiniausias į pietvakarius turkų portas 
Aegejaus jūroje. Jis guli į rytus nuo naujo rubežiaus 
tarpe Turkijos ir Bulgarijos ir 12 mylių į pietryčius nuo 
Dedeaghatch’o (Bulgarijoj).

Sulig Havas agentūros pranešimų iš Atėnų, turkai 
drūčiai apsikasė Saros užtakos pakraščiu netoli Enos’o. 
Ypatingai žiauriai apsiginklavę priešais Bulair'ą, Gallipolio 
pussalyje.

Dar 29 generolai paleisti iš prancūzų 
armijos. Generolas Joffre paliuosavo vėl 29 generolus 
viršaus nuo komandos, pakeičiant juos jaunesniais ir 
vikresniais vyrais.

Iš prancūzų kariaunos fronto parsiųsta Paryžiun 6000 
kareivių pasilsint Paryžėnai juos sutiko su dideliu 
džiaugsmu, entuziastiškai.

Kaizeris apdovanojo admirolą von 
T i r p i t z. Amsterdamas, 25 d. balandžio. Kaizeris Vil
helmas apdovanojo admirolą von Tirpitz Hohenzollernų 
ordėnu, iš priežasties jo 50—ių sukaktuvių darbavimosi 
laivyne. Gen. von Tirpitz, kaip žinoma, vokiečių silpną 
laivyną, kuris dar prieš dešimtį metų užimdavo nesvar
bią vietą Europoje, pakėlė ant tokio laipsnio, jog šiandien 
jis mažne lygus Britanijos, t. y. didžiausiam pasaulyje 
laivynui.

67 Britanijos laivai paskandinta. Nuo 
karės pradžios vokiečių septyni skraiduoliai: Emden,

Vokiečių kareiviai prieš katalikų bažnyčią Suvalkuose.

Smarkų ą?.m ūšiai ant Šešupės. Petrogra
das, 29 d. balandžio. Apie Kalv riją Suvalkijoj ir Osovicą 
siaučia pašėliausia artilerijų dvikova. Ant Šešupės 
buvę smarkus vokiečių su rusais susirėmimai, bet rusai 
nuveikę priešą. Vokiečiai viesulingai varė atakas Tilžės 
ir Jurbarko apylinkėse.

Nuodingi gazai privertė talkininkus 
atsitraukti. Londonas, 23 d. balandžio. Vakar vo 
kiečiai smarkiai užatakavo prancūzų armijos pozicijas 
palei Bixschooteir Langemarck į šiaurę nuo Ypres’o. Prie 
tos atakos vokiečiai naudojo pragaištingiausios rųšies 
bombas, kurios explioduodamos netik darydavo baisų 
išnaikinimą priešų eilėse, bet savo dūmais užnuodydavo 
per du kilometru orą. taip kad daugelis kareivių vien tik 
nuo tų dūmų apsvaigdavo ar užtrokšdavo. Tie tai dūmai 
ir privertė talkininkų armiją pasitraukti užpakalin. Tame 
bombardavime i šiaurę ir šiaurryčius nuo Ypres’o vokie
čiai paėmė keturis miestelius: Lange Marck, Steenatraate, 
Het Las ir Pilken. Yser’o kanalo srityje taipgi paėmė 
1000 prancūzų ir britų nelaisvėn ir daug amunicijos bei 
ginklų.

Tarpe Meuse ir Mosell. ypač ties Combres, St. Michiel 
ir Apremont, lyginai kaip i šiaurę nuo Flirey atsinauj ino 
vėl smarkus mūšiai pėstininkų ir artilerijos. Prancūzai 
kai-kuriose vietose dasigavo į vokiečių pačias priešakines 
tranšėjas ir privertė priešą jas apleisti. Kaimą Embre- 
meuil, kurį vokiečiai turėjo užėmę, prancūzai padegė 
granatų šūviais, ir vokiečiai, to pasekmė, iš ten išsidangino.

Flandruose neapsakytas bombardavimas siautė aplin
kui kalną No. 60, į pietryčius nuo Ypres. Ilgas valandas 
britams reikėjo spyriuoties prieš pašėlusią vokiečių 
kanonadą. Vokiečiai čia paleido darban visą savo sunkią
ją artileriją, ir kalnas visą pėtnyčios rytą atrodė bai
siausiu gaisru. Lekiančios armotų kulkos, dūmų de
besiai besiverčianti su liepsnomis, apspitrinančios dulkės 
bei kanuolių apkurtinantis griausmas — visa tai darė 
įspūdį lyg būtų išsiveržęs vulkanas.
I ‘ Britanijos pėstininkai, prisispaudę priežemės, kniupšti 
ilgai atsakinėjo priešams savo šautuvų ugnia. Ant jų py
lėsi be paliaubos vokiečių šrapnelės, šimtus sužeisdamos 
jų į pečius. Bet anglai netik ką nesitraukė atgal, bet kur 
tik ^atrado mažiausią progą slinko drąsiai priešakin po 
pragaištingiausia bombardavimo ugnia.

Tuo pačiu laiku nemažesnė batalija šėlo iš oro. Vokie
čiai paleido visą bombų lietų iš savo aeroplianų ant san- 
jungiečių liglaikinių pozicijų. Naktį kalnas No. 60 persi
statė neaprašomu reginiu dėlei padaryto tos pašėlusios 
gaudynės baisaus išnaikinimo.

Karlsruhe, Kronprintz Wilhelm, Printz Eitel. Freirich, 
Konigsberg, Dresden ir Leipsig paskauciino 67 Anglijos 
laivus, įkainuotus, kartu suėmus, $33.540.000.

Sukilimas Trieste. Iš Rymo telegramų at- 
eižinoma, jog Triesto provincijoj kasdien vis labiau ple- 
čiąsi sukilimas. Moters gi vadovaujančios maištą. Be
tvarkių priežastis esanti ta, kad Austrija dešimtą dalį 
gyventojų, net 50 metų vyrus pašaukė po ginklais. Mo
ters sujudo, ėmė telktis dideliais būriais ir užpuldinėti 
stotis, norėdamos sutrukdyti išgabenimą vyrų kariu- 
menėn.

„Salyn karė, sugrąžinkit atgal mus vyrus, ypač senes
nius”!— šūkavo Jievos dukters, keldakmos demonstra— 
cijas.*

Policija gi daugelį maištininkių suareštavu, padarė ilgą 
kaltininkų surašą ir dabar visi gyventojai prisibijo ar
šiausių pasekmių.

Smarkus maištai įvykę Goertz’e, apie 22 myli į šiaur
vakarius nuo Triesto ir daugelyje kitų Austrijoj vietų, la
biausia Vienoje. Pragoję maištaf virstą į tikrą revoliuciją. 
Kariški traukiniai, prikrauti duona ir miltais tapo užgrob
ti ir apiplėšti. Vienas čekų regimentas taipgi paKėlęs 
maištą.

Austrai deginą vaikus. Washingtons pa
siekė gandas apie negirdėtas austrų žiaurybes Serbijoje. 
Sakoma būk Austrijos kreiviai išžudę 3000 moterų ir vai
kų, taipgi senelių vyrų, pirmose užpuolimuose ant Serbi
jos. Magijarai išgėdinę daugybę moterų ir jaunų mergai 
čių. Nekurtas moteris su vaikais gyvais užkasę. Jokie* 
Afrikos barbarai negalėtų aršiau pasielgti, kaip Austrijos 
magijarai. Taip kalba amerikietis Wells, Serbijos Žem
dirbystės pagelbos komiteto viršaitis. Jis taipgi surinkęs 
žinias, jog 600.000 Serbijos gyventojų turėjo pabėgti nuo 
karės ir jieškoti prieglaudos po atviru dangum. Jų tarpe 
prasiplėtus šiltinė, ir kolera su pavasariu užplūsianti. 
Serbams reikalinga esanti ūma pagelba, kitaip tūkstan
čiai jų išmirsią nuo bado ir epidemijų.

Prancūzų skraiduolis paskandinta, 
578 žmonės žuvo. Paryžius 28 d. balandžio. Pran
cūzų karės laivas šarvuotas skraiduolis Leon Gombetta 
tapo paskandintas Joniškoje jūroje austrų povandeninio 
laivo No. 6. Manoma, jog 578 jūrininkai ir apicieriai su 
nelaimingu laivu paskendo. Išgelbėta tik 136. laivo 
tarnybos sąnariai ir 11 apicieriu. Kapitonas-gi pajutęs 
jog jo laivas skęsta, pats savę nusižudęs, sulig raporų iš 
Vienos.

Paskandinas skraiduolis buvęs vienas brangiausių 
prancūzų laivyne. Juoba apgailimas Pranei joj Leon 
Gambetta paskendimas, kad su juo kartu palydėjo gyvas
tį ir kontradmirolas. Laike katastrofos ant laivo buvo 
714 jūreiviai ir 22 apicieriai. Jie beveik visi miegojo, ka
da austrų povandeninis jų laivą užatakavo. Po expliozi- 
jai į dešimtį minutų jų dauguma su laivu nuėjo ant dugno-,

68 Vokiečių karės laivai Siaurys jū
roje. Londonas, 28 d. balandžio. Norvegijos garlaivio 
kapitonas Scott neseniai atplaukęs su savo laivu Londo
nan, praneša, jog Siaurės jūroje jis matęs skraidant ne
mažiau kaip 68 Vokietijos karės laivus. Jo laivą ten vo
kiečiai sulaikę, bet padarę reviziją paleido.

100 Anglijos apicieriu dirbs ginklų 
pabrikuose. Glasgow, Skotlandas 28 d. balandžio, 
100 Anglijos išlavintų apicieriu apsiėmė savo noru dirbti 
bombas atskančiuose pabrikuose. Jie visi priguli prie 
turtingų Glasgowo šeimynų ir daugelis jų pabrikan va
žiuos nuosavuose automobiliuose.

Lervos nuo užnuodytų g a z ų. Paryžius^ 
laikraštis „La Liberte” sužinojęs, jog prancūzų valdžia 
užsisakius didelę’daugybę tam tikrų lervų (maskų) karei
viams, apsaugojimui jų nuo užnuodintų gazų, kuriuos 
paleidžia beplyšdamos vokiečių pražūtingosios bombos. 
Išradėjas Eugene Turpin sako, prancūzų armija galinti 
kovoti su nauju pavojum pompuodama amonijos skįstį 
į gazais užnuodytą orą, kaip tik prisiartina prie tranšėjų.

Austrai laimėję Bukovinoj. Pranešimai 
iš Berlyno paskelbė 28 d. balandžio, jog Bukovinos sosti
nė, Czernoviec tapo austrų subombarduota ir paimtas 
miestas Bonnan į rytus nuo pirmosios. Bonnan esąs rak
tas į rusų pozicijas. Rusų armija esanti atstumta atgal 
iki kraštutiniausiam Bukovinos pasieniui. Austrų ata
kai toki buvę smarkus, kad vos visas rusų armijos šta
bas jiems nekliuvęs.

Karpatuose, apie Stryj ir Uszok perėjimą be paliaubos 
siaučia pašėlusi batalija tarpe rusų ir teutonų.

Moterų Kongresas. Haagoje, Oliandijoj jau 
prasidėjo 27 d. balandžio. Jame dalyvauja 51 Amerikos 
delegatė ir dvi Britanijos.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTU MEILE ir APIE SOCIJALISTŲ LIUOSYBE — 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.
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Yva’rios Žinios.
Rusų vyriausybė uždraudė visiems valdinin

kams nešioti bile kokius pasižymėjimo ženklus, gautus 
iš turkų vyriausybės.

Uždrausta taip-pat išvežti iš Rusijos raugintos ir ne
raugintos odos.

o
Universitetai ir karas. Karą jaučia ir 

universitetai. Penkiuose anglų universitetų pernai metą 
buvo apie 10 tūkst. studentų, o šiemet vos 5 tūkst. Kiti 
gi tai nauja kariuomenėj aficieriais. Vokietijoj paimta 
kariun enėn studentų 56 nuoš., t. y. daugiau ne pusė, o 
Austrijoj ligiai pusė. Apskritai, Vokietijos ir Austrijos 
augštutinėse mokyklose mokinasi išviso 93.446 studentai.
Dabar 49.720 studentų tarnauja karuomenėj.

Karaliaučiaus universitete buvo 1281 stud., į karą 
išėjo 1.057. Vadinasi, beveik visi. Vienų profesorių vo
kiečių kariumenėj skaitoma apie 1500. Jų 35 esą už
mušti.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms
Kuopoms ir 

Klubams!

Paskelbimas.

Stoka maisto.
Tragiškiausia stoka maisto yra tada, kada ar tai vidu

riai nepriima jo, arba, priėmę, vėl išvemia. Tokis padėji
mas reikalauja greičiausios atydos. Mes norėtume reko
menduoti gerai žinomą vidurių išvalymui toniką, taip 
vadinamą Trinerio Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirą, 
kuris viską prašalins iš kūno, kas nepriklauso ten, kaip 
pragaištingą medžiagą, kuri užnuodija kraują ir pagimdo 
ligas kūne. Jis taipgi sustiprins virškinimo organus, 
kad jie galės priimt ir sunaudot maistą. Ligose, kurias 
apsunkina užkietėjimas vidurių, nužudymas apetito ir 
silpnumas, Trinerio Amerikoniškas Kartaus VynoElixiras 
užganėdins. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. Triner, Manu
facturer, 1333—1339 S. Ashland avė., Chicago, Ill.

Sustingęs kaklas, ar sustingusi nugara turi būt įtrinta 
su Trinerio Linimentu ir skaudėjimas greit pražus. Labai 
geras reumatizmui ir neuralgijai. Kaina 25 c. ir 50 c. 
per krasą 35 c. ir 60 c. •

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

‘.‘Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
■ Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempolius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St-, Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

r-"—

W j

Telephone 652 Newtown

Rapol. Kručas
, Fotografas ir Maliorius
1

Traukia įvairaus dydžio fotografijas, 
taipogi piešia paveikslus.

*
152 Perry Ave.,

MASPETH, L. I. N. Y.
- - -— ~l~ _r — ------ ---

«« IŠ KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai į

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 4a* 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- agg 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių.
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos | 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis Daktaras.

Valandos Priėmimo: / N"”U 
l .. 7 8 Vakare,

Nedeliomis Nuo 9 iki 11 rita ir nuo 1 iki 4 po pietų,
ADRISAS: Kituse Valanduse parai sutarimo.

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakius 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą ties 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias i r šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimą 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslųgėlimą ir tt. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:

DR. J. J. GALECKAS, 
(Dr. J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.
Daktara/.Tima matyti kasdien nuo 

valandos rj to iki 8 vai. vakaro.

Žvaigždes Agentai.

Knygos kaina . . . . . . . 2 dol.
Audeklo apdarais................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie- S? 
tuvių namo.

gauti *‘Žv.” Knygyne

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St, Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį, departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knytrų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

!ig. J. Kozakauckas.
—4-SALEUJS AS*— 

1002 North American St. 
Tarpe Antros ir Trečios ulyčlų.

Philadelphia, Pa.

Dr. w. j: winters
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak s t r., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Norint geros 
sienoms lipyti popieros, at

eik arba parašyk pas 
EVANS N. E.

Co rner 3rd & Susquehana avė. 
Telefono No. Kensington 1364

Mr. Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mase.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str., 

Chicago, I1L

Mr. K. Jocius,
P. O. BOX 166

Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.

Mr. Antanas Žurinckas,
28 Madison ave.

Yonkers, N.Y
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass-

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mas®

Mr. John Nauoj kaltis,
47 Planet Str..

Commercial Road,
E. London,^England.

Mr. A. Pogožalskir
8024 Sawinski Ave. N. K.

Cleveland, Ohio.

Mr. P. J. Budginas,
4549 8. Hermitage ave.,

Chicago^ Ilk

Mr. M. Norkūnas,
16 & Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Mr. P. Jurkūnas
108 Inslee Pl.

Elizabeth, N. X
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine str.
Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str.

Bridgeport, Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa-
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Merid en.Conn.
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Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo • 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe-................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės .............................................................. 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis........................................ 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų......................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................ 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

» ŽVAIGŽDĖ
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Ėlizabeth'o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GRAGORIUS 
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius Patarnavimas visiem be skirtumo
Pasivažinėjimui Sąžiningas

Veselijoms II Užganėdinantis
Krikštynoms IĮ Greitas

ir t. t. || Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Antanas J. Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Father’s Di leisi -- KosulioGyduole

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę*'. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

Telephone 2718-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

8
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Skaityk „Žvaigždę”

& CO., 74—
Street, New

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmu 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk ..sias 
vaistas visokiuose atsitiki
muoae.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IEL.SI* 402 Division Str. Camden, N.J.

ji —"Didžiausia Krautuvė“— to
.w Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri-
M nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori M 

persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį ĮJl 
fjj kataliogą, kokio' nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
(•J Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi
X čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 'X 
| vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas [M

[įj Povilas P. .Mikalauskas, iįj
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass. :&

I
Jau eina naujas laikraštis,

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. Į
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina! 

1 tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus i 
i ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-! 
i sakų — trumpai sakant —

rūpinasi ž magaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

I Kaina: 75 c. metams.
| Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai, j 
| • Redakcijos adresas:

1644 Wdbansia avė., Chicago, UI.

Polka-Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Box 398, Pequabuck, Conn.

(<

Saugokis 
neturinčių 
vertės pa- 
mėgdžioja- 
mųvaistųa; 
reikalauK, 

kad tau 
duotų tik
rą Richte- 
r’io Pain 
Expellcr’i 

su An kerio 
ženklu, 

kaip čia pa- 
rodvta. 25 
ir 50 centų 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTER

■80 Washington 
York, N, Y.

- SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISK US 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

314 Walnut St. Newark,

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Montello, Mass.

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

„Žvaigždes,, padidintą Velykų numari 
su gražiais apdarais, iliustracijomis, pripildytą dailiais 
bei naudingais skaitymais dar galima gauti mūsų spaus
tuvėje, prisiunčiat už 5 c. krasos ženklelių (štampų) se
kančiu adresu: A. Milukas & Co., 3654 Richmond str.- 
Phildelphia, Pa.



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Pen ki tomai. Shenandoah,Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75 
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (Strazdelis). 10

IS kelionės po Europa ir Azija. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5C

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais.- Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.’.V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-

mą ir Išlaikymą 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tvvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų'_gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaurqanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reiKia

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N.Y.

Jau galima keliauti j Lietuvą ir iš Lietuvos.
Gavom žinią, kad 

jau pradės plau
kioti laivai tiesiog į 
Archangelską ir i 
Ameriką pradžioj 
balandžio mėnesio, 
1915 m.

Laivai į Petro
gradą plaukia be 
perstojimo.

Jau siunčiam Pi
nigus i Lietuvą 
greitai ir pigiai. Tė- 
myk mūsų naują la
bai žemą Pinigų 
siuntimo kursą, nes 
už 1 dolerį 2 rubliu.

PR III I Steamship Ticket Agent 
• fi U L/ i Foreign Money Exchange

,22 Clermont Ave., Maspeth, L. I., N. Y.j,

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijoltizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Lutkauskas ir Garšva
GRABORIAI

Laidotuvių Direktoriai

264 FRONT STREET, 
C. BROOKLYN, N. Y.

Telefonas 7867 Main

144 NORTH 5=th STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint

Išbalsamuojame ir laidojame ; 
ant visokių kapinių.

Parsamdome Karietas Veselijoms, Krikšty
noms ir Pasivažinėjimams.

Padarome ir paliudijame visokius RAJEN- 
TALNUS RASTUS.

Dr. Gaigalaičio Laiškas Apie Rusų 
Žiaurumus.

Kovo 17 d. apie 10.000 rusiškų kareivių, susidedan
čių mišrai iš lenkų bei latvių ir taipogi iš atsk yru lietu
vių įsiveržė į Klaipėdos apskritį nuo Gargždų, Kreti ngos 
bei Palangos ir išsivežė daug turto bei gyvulių, daug n amų 
sudegino, taigogi užmušė tūlą skaitlių lietuvių, ypač lie
tuvių ūkininkų. Ketverge, 18 d., jie sugrįžo atgal į Klai
pėdą, išplėšė miestą, daugumą langų krautuvėse išdau
žė ir išplėšė bei išsigabeno, su savim prekių (tavorų), 
ypač auksinių daiktų, laikrodžių, čeverykų ir t.t. Taipo
gi abu ,,Sandaros” bendrovės bizniai likosi išplėšti. Bu
vo tai pasibaisėtinos dienos. Žmonės iš kaimų btivo 
miestan subėgę; bet ir čia rusai užplaukė, žmones bėgo 
labai audrotoje naktyje prie 16 laipsnių šalčio tris mylias 
be maisto link Sohwarzorto (Juodkalnio) ir taipogi link 
Priekulės. Klaipėdoje rusai daugelį lietuvių sušaudė. Pas 
„Apžvalos” leidėją ir „Sandaros” atstovybės narį daugelis 
lietuvių ūkininkų iš Klaipėdos apskričio buvo susirinkę. 
Septynioliktą dieną, pėtnyčioj, vakare apie pusiau dešim
tą valandą jie buvo už miesto išvesti, tenai sušaudyti ir 
paskui durtuvais po daugel kartų subadyti; taipogi kai- 
kuriems kojos buvo suskaldytos šautuvų kulbėmis. 2 iš 
jų dar gyvi. Ir vis tai buvo nekalti ^žmonės, kurie 
visi neiko ne padarė tokio kas baustina. Taipogi 
dar daug daugiau lietuvių buvo nužudyta Klaipė
doje ir apielinkėse; aš apskaitliuoju ant 40 ypatų. Dau
geli tūkstančių lietuvių ūkininkų drauge su pačiomis ir 
vaikais išgabenta į Rusiją, lygiai taip žindanti kūdikiai, 
taip 90 metų senukai, taip sunkiai sergantieji. Viena lie
tuvė moteris iš Nimmersat, prie Palangos, buvo prieš tre
jetą dienų pagimdžiusi; ji buvo drauge su kūdikiu šaltame 
ore išvesta ir jos namas padegta. Išrodo, tartum rusai 
norėtų pilnai išnaikinti visus lietuvius. Iš Tilžės ir Ra
gainės apskričių visas ypatas. daugiausia lietuvius, jie iš
gabeno į šiaurius nuo Klaipėdos į Rusiją, tarp jų mano 
brolio 6 mažus kūdikius. Tai yra nežmoniška. Taipogi 
mūsų lietuvių politiško rinkimų susivienijimo pirminin
kas, Svilius iš Smilgėnų, lyginai kaip ir Birškus, dingo.

Ar neturėtų Amerikos lietuviai pakelti protestą prieš 
išnaikinimo karę (Vernichtungskrieg), kurią rusai ypač 
prieš Prūsų lietuvius varo. Jus turite gi Tautos Tarybą; 
jus galėtute gi amerikoniškoje ir n eutralėje spaudoje savo 
balsą prieš tai pakelti jus turėtute taipogi kreptis į rusų 
ambasadorių Washingtone, kad toki žiaurumai prieš lietu
vius pasiliautų.

Dč. Gaigalaitis,
Prūsų Landtago atstovas.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.
Maspeth, Long Island, N. Y. 

Reikalaujama pardavėjų! Atsa- 
kantis-uždrbis visi vyrai perka.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje' 

yra lietuviu katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatū
ros, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusų cenzūra "Draugų" į Lietuvą 
leidiia.
"DrMtu" atrieio* metnms J2.M, pniel meto t.IN 

L'talenlnoM — metama S3.W, pašei mete $l.St

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill. 

Telephone Drover 6114.
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